

Luis Eduardo Agudelo Suárez

Abogado



☎ 313 743 32 72

✉ Leas65@gmail.com

📍 Carrera 52 No. 42 – 60
ofic. 333

PRESENTACIÓN

En mi desempeño profesional he obtenido experiencia en la formulación, dirección y ejecución de proyectos de diferentes fuentes de financiación, nacional e internacional, tanto del sector público como privado. En la dirección y coordinación de personal bajo mi responsabilidad. En relación con la especificidad de la profesión se ha dirigido fundamentalmente en trabajo con comunidades indígenas, negras y campesinas, y en organizaciones sociales en temas como Derechos Humanos, DESC y Derecho Ambiental y Territorial.

Como abogado independiente mi ejercicio profesional ha estado dirigido esencialmente a dos temas específicos: a la docencia universitaria y al litigio en el área del derecho penal, de una parte; y a la consultoría en temas ambientales o de ordenamiento territorial, de otra parte.

EDUCACIÓN

ESTUDIOS PROFESIONALES. Abogado egresado de la Facultad de Derecho de la Universidad de Antioquia, según acta individual de graduación expedida el 5 de octubre de 1995. Tarjeta profesional número 77324 del Consejo Superior de la Judicatura.

- **TESIS DE GRADO.** Trabajo de investigación dirigida sobre “El Concepto del Hombre en el Derecho Penal.”

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN EN TEORIA DEL DELITO. Especialista egresado de la Facultad de Derecho de la Universidad de Antioquia.

- **TESIS DE GRADO.** Trabajo de investigación dirigida sobre “El Bien Jurídico en los Delitos Ambientales en la Legislación Penal Colombiana”.

ESTUDIOS DE MAESTRÍA EN DERECHO PROCESAL PENAL Y TEORÍA DEL DELITO. Magíster egresado de la Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma Latinoamericana

- **TESIS DE GRADO** “Dificultades dogmáticas para la aplicación del tipo penal en blanco daño a los recursos naturales”

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador de la Maestría en Procesal Penal y Teoría del Delito Especialización en Procesal Penal.

Universidad Autónoma Latinoamericana –UNAULA
2019 - 2022

Defensor Público

Defensoría del Pueblo
2017 – 2019

Asesor Jurídico

Organización Indígena de Antioquia – OIA
2013 – 2016.

Profesional Universitario Grado 02

Departamento de Antioquia adscrito a la Gerencia Indígena
2012 - 2013

Integrante de los equipos de interventoría externa

Propuestas de POC de los corregimientos de San Sebastián de Palmitas, La Loma, Altavista, San Cristóbal y Santa Elena del Municipio de Medellín.
2014

Contratista de la Corporación para el Desarrollo Sostenible de Urabá

CORPOURABA, para realizar un estudio de títulos (derechos reales) de los particulares sobre los humedales del Río León y proponer mecanismos jurídicos para la conservación y protección de los humedales
2011

Asesoría para la revisión y análisis del Proyecto de Ordenanza del Estatuto Ambiental del Departamento

Gobernación de Antioquia
2011

Consultoría para el estudio de títulos de predios rurales y Resguardo Indígena de Chontadural

Alcaldía de Mutatá
2010

Asesor legal para la revisión y ajuste de los planes de ordenamiento territorial de los municipios que conforman la jurisdicción de CORPOURABA

Corporación para el desarrollo sostenible de Urabá – CORPOURABA
2010

Asesor Jurídico del UAESPNN

Territorial Caribe - PNN Paramillo, para la formulación del Régimen Especial de Manejo –REM- de las áreas traslapadas con los Resguardos Indígenas de Yaberaradó (Chigorodó - Antioquia), Cañaverales (Puerto Libertador - Córdoba) y Alto Sinú (Tierra Alta – Córdoba).
2007 – 2010

Asesoría

“El Patrimonio Natural - Fondo para la Biodiversidad y Áreas Protegidas, del estudio de LAS COMPETENCIAS AMBIENTALES DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES INDÍGENAS”
2009

Asesoría

Municipio de Apartadó para revisión y análisis de las modificaciones al plan de ordenamiento territorial del municipio de Apartadó (acuerdo 084 de 2000) realizadas en el periodo de gobierno 2004-2007

Asesor Jurídico

Programa Forestal Indígena de Urabá. Cabildo Mayor Indígena de Chigorodó
2005 – 2008

Coordinador del Programa de Participación y Derechos Étnicos

Organización Indígena de Antioquia - OIA
2001 – 2005

Asesor Jurídico

Organización Indígena de Antioquia – OIA
1998 – 2001

Miembro del equipo conformado por la Corporación Cívicas

Propuesta de un Estatuto Ambiental para el Área Metropolitana del Valle de Aburra
1988

Consultor

Fundación Suiza para el Desarrollo (Swissaid) y las organizaciones Odincan y Odinca, de los ríos Cajambre y Naya del Departamento del Valle del Cauca para la titulación colectiva, el desarrollo y el manejo ambiental del territorio
1997 – 1999

Consultor

Parroquia de Río Sucio (Chocó) y la Organización Campesina del Bajo Atrato, en los procesos de capacitación y titulación colectiva para comunidades negras de dicha zona
1996

Consultor

Fundación Suiza para el Desarrollo (Swissaid) y el Cabildo Mayor Único de la comunidad indígena Emberá del Departamento de Risaralda para el análisis de las competencias jurisdiccionales de las comunidades indígenas en materia ambiental y la formulación de un plan de manejo ambiental del territorio
1996

Consultor

Fundación Suiza para el Desarrollo (Swissaid) en diversos procesos de asesoría a comunidades en relación con diversos megaproyectos como el Tapón del Darién y la Hidroeléctrica Urra I
1996 - 1998

Coinvestigador en consultoría

Defensoría del Pueblo (Regional Risaralda), para el estudio sobre estudio sobre control social y criminalidad al interior de las comunidades indígenas Emberá Chamí asentadas en los municipios de Mistrató y Pueblo Rico del Departamento de Risaralda
1995

Personero del municipio

Caracolí – Antioquia
1994 - 1995

EXPERIENCIA DOCENTE

Universidad Autónoma Latinoamericana - UNAULA

Docente de diferentes cursos en derecho penal y procesal penal en la Maestría en Derecho Procesal Penal y Teoría del Delito y la Especialización en Derecho Procesal Penal
2019 – 2022

Director de trabajos de grado en el área penal y procesal penal en la Maestría en Derecho Procesal Penal y Teoría del Delito y la Especialización en Derecho Procesal Penal
2019 – 2022

Universidad de Sabaneta

Docente de Cátedra en la Especialización en Derecho Procesal Penal y Técnicas de Litigación Oral
2021

Centro Mexicano de Estudios en lo Penal Tributario

Docente Diplomado Derecho Penal Económico. Modulo Lavado de Activos & Extinción de Dominio
2020

MinJusticia – Defensoría Pública del Perú

Docente en Diplomado Crimen Organizado y Corrupción de funcionarios. Modulo Crimen Organizado en el Sistema Procesal Penal Colombiano
2020

Institución Universitaria Tecnológico de Antioquia en los cursos de: criminología, penal general, penal especial, derecho probatorio y procesal penal

Docente de Cátedra
2011 -2016

Universidad de Antioquia en la facultad de derecho y en el área de derecho penal

Docente de cátedra
2010 – 2012

Universidad EAFIT del curso democracia, participación y ciudadanía

Docente de cátedra
2010 – 2011

Consultorio Jurídico de la Facultad de Derecho de la Universidad de Antioquia

Docente de cátedra-Asesor en el área de penal
1998 – 1999

Universidad de Antioquia

Docente de cátedra en los Diplomados de Actualización en Derecho Penal en el módulo de derecho penal y el indígena infractor
1996 1997

Facultad de Derecho de la Universidad de Antioquia

Docente de cátedra en la cátedra de Jurisdicción Indígena

CONFERENCIAS

- ❖ Conferencista en la XXIII jornadas universitarias de la Universidad Complutense de Madrid. Experiencias de formación intercultural con los pueblos indígenas de Antioquia.
- ❖ Conferencista en la Universidad de Altos Estudios Económicos Latinoamericanos de Londres. La Política Nacional & Desarrollo de los Pueblos Indígenas de Colombia. Del Reduccionismo Sociológico al Integracionismo Sistémico.

ESCRITOS REALIZADOS

- ❖ Los estándares probatorios de inferencia razonable y probabilidad de verdad y su control jurisdiccional en la Ley 906 de 2004 -Situaciones problemáticas en la práctica penal-. En: Derecho Procesal Penal. Cuestiones Fundamentales. Jornadas Iberoamericanas de Derecho Procesal Penal. Editorial Sánchez. Medellín, Colombia. Noviembre 2022. Pág.849
- ❖ Dificultades dogmáticas y prácticas para la determinación del daño consagrado en el tipo penal en blanco "daño a los recursos naturales" tipificado en el artículo 331 de la Ley 599 de 2000. En: Reflexiones contemporáneas entre el Derecho Administrativo y el Derecho Penal. Ediciones Unaula. Medellín, Colombia. Marzo 2021. Pág. 45
- ❖ Control social y jurisdicción indígena en Antioquia. OIA. 2004
- ❖ Estudio sobre el derecho a la propiedad colectiva que poseen las comunidades afrocolombianas que habitan la cuenca hidrográfica del río Naya en el pacífico colombiano frente a los derechos que asisten a la Universidad del Cauca. 1999
- ❖ Análisis de las Normas jurídicas aplicables a la jurisdicción indígena y su respectivo marco competencial. 1988
- ❖ Estudio sobre control social y criminalidad en la etnia Emberá Chamí del Departamento de Risaralda. 1995

REFERENCIAS PERSONALES

Doctor
MARIO MONTOYA BRAND
Director Área de Derecho Público
Universidad EAFIT
Celular: 300 716 36 68

Doctor
WILLIAM FREDY PEREZ
Secretario General
Universidad de Antioquia - UdeA
Celular: 301 407 7595



LUIS EDUARDO AGUDELO SUAREZ

C.C 71.662.752 de Medellín
T.P 77324 del Consejo Superior de la Judicatura